<sup>12</sup> D. 7,1,38 (Marc. 3 inst.): ... *Plane illud interest, quod, si vendidero usum fructum, etiamsi emptor non utatur, videor usum fructum retinere*

<sup>13</sup> D. 19,2,9,1 (Ulp. 32 ad ed.): ... *si fructuarius locaverit fundum in quinquennium et decesserit, heredem eius non teneri ut frui praestet, non magis quam insula exusta teneretur locator conductori.*

<sup>14</sup> D. 7,1,13,8 (Ulp. 18 ad Sab.): *Item si domus usus fructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet nec per cenacula dividere domum, atquin locare potest, sed oportebit quasi domum locare ...*

<sup>15</sup> D. 7,1,15,5 (Ulp. 18 ad Sab.): *Proinde etsi scenicae vestis usus fructus legetur vel aulaei vel alterius apparatus, alibi quam in scaena non utetur. Sed an et locare possit videndum est ...*

<sup>16</sup> D. 7,1,27,1 (Ulp. 18 ad Sab.): *Si dominus solitus fuit tabernis ad merces suas uti vel negotiationem, utique permittetur fructuario locare eas et ad alias merces ...*

<sup>17</sup> D. 7,1,15,4 (Ulp. 18 ad Sab.): *Et si vestimentorum usus fructus legatus sit non sic, ut quantitatis usus fructus legetur, dicendum est ita uti eum debere, ne abutatur: nec tamen locaturum, quia vir bonus ita non uteretur.*

<sup>18</sup> D. 7,1,38 (Marc. 3 inst.): *non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur nec nomine eius alius, puta qui emit vel qui conduxit vel cui donatus est vel qui negotium eius gerit ...*

<sup>19</sup> Por. tekst przywołany w przyp. 8.

<sup>20</sup> D. 7,1,12,2 (Ulp. 18 ad Sab.): *non solum autem si autem si ego locavero retineo usum fructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usum fructum*

<sup>21</sup> D. 7,4,29 (Ulp. 17 ad Sab.): *quamquam si a me conductum usum fructum quis alii locaverit, retinetur usus fructus.*

<sup>22</sup> Także w doktrynie zdania dotyczące przedmiotu kontraktu *locatio-conductio* w odniesieniu do użytkowania są podzielone. L. AMIRANTE, 'Locare usum fructum', «Labeo» 8 (1962), 207-213 wykluczał możliwość, żeby juryści klasyczni dopuszczali wynajęcie samego prawa użytkowania i starał się wykazać, iż we wszystkich tekstach dotyczących przedmiotowej kwestii w ich klasycznym brzmieniu mo-

Trudno jest także sprecyzować, jaka była różnica z praktycznego punktu widzenia między kontraktem *locatio-conductio*, mającym za przedmiot *res* obciążoną użytkowaniem a kontraktem najmu, którego przedmiotem było prawo użytkowania tej rzeczy, w istocie bowiem sytuacja prawna osoby trzeciej, która wynajęła rzecz, na której użytkownik miał *ususfructus*, i osoby, która wynajęła samo użytkowanie, wydają się analogiczne: w obu przypadkach użytkownik jako *locator* był zobowiązany wydać rzecz najemcy do korzystania i pobierania pożytków, i w obu przypadkach *conductor* miał obowiązek zwrócić rzecz po upływie terminu, na który został zawarty kontrakt najmu, który w obu tych przypadkach nie mógł trwać dłużej niż do śmierci usufruktariusza<sup>23</sup>.